PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 30 de julho de 2025.

Ofício nº 9491/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 465/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 465/2025, de autoria do Nobre Vereador Evandro Ferreira, encaminhado
pelo Ofício no 931/2025-GP, de 9 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a aplicação dos recursos do
Programa SUS Digital (Portaria GM/MS no 3.232/2024), remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da
Saúde, por meio do Memorando no 53643, de 24 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

0b
23

1b
dc

-4
dc

a-
4c

54
-9

06
7-

c2
24

b8
40

a6
5e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/07/2025 às 14:39:40
Documento Código: 0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 24/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 465/2025

Número:
53643/2025

Prezado Vereador,

Vimos por meio deste em resposta ao Requerimento 465/2025 o qual solicita
informações acerca do Programa SUS Digital informar que:

A Secretaria Municipal de Saúde (SMSA) foi formalmente orientada pela 9ª
Regional de Saúde a aguardar a elaboração e aprovação do estudo e
planejamento estratégico para execução do citado Programa.

Conforme a orientação, este planejamento deverá ser realizado pela macrorregião
de saúde do Paraná, com a colaboração dos municípios, e posteriormente enviado
ao Ministério da Saúde.

Dessa forma, a execução das ações e a respectiva despesa estão condicionadas à
finalização e aprovação do referido planejamento. À ocasião, fomos orientados a
não usar o recurso até a macrorregião finalizar o planejamento.

O processo de planejamento atualmente se encontra com a 9° Regional de
Saúde.

Segue anexo informe acerca das duas parcelas de repasse do Programa.

Esclarecemos que os dados apresentados refletem o cenário atualizado até o
momento, em conformidade com os princípios da legalidade, da transparência e da
responsabilidade na gestão pública.

Permanecemos à disposição para prestar quaisquer informações adicionais que se
façam necessárias.

Atenciosamente,

45
b8

b0
9f

-7
e2

7-
42

f5
-9

fb
e-

97
5f

28
ca

80
3e

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 24/07/2025 às 16:29:34 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 24/07/2025 às 16:41:37
Documento Código: 45b8b09f-7e27-42f5-9fbe-975f28ca803e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=45b8b09f-7e27-42f5-9fbe-975f28ca803e

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0b
23

1b
dc

-4
dc

a-
4c

54
-9

06
7-

c2
24

b8
40

a6
5e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/07/2025 às 14:39:40
Documento Código: 0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Sem mais para o momento.

Atenciosamente

f9
a1

70
b1

-e
a7

e-
42

05
-8

d0
5-

52
f2

0e
64

de
6f

Autenticado com senha por LARISSA BORGES DOS SANTOS DE MENEZES - SUPERVISÃO TÉCNICA I DE TERRITÓRIO, RECURSOS E POLÍTICAS DE
EQUIDADE - 24/07/2025 às 13:20:21 e BARBARA DE ANDRADE ALVES DORNELLES - DIRETORA DIAT - 24/07/2025 às 16:01:25
Documento Código: f9a170b1-ea7e-4205-8d05-52f20e64de6f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f9a170b1-ea7e-4205-8d05-52f20e64de6f

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

45
b8

b0
9f

-7
e2

7-
42

f5
-9

fb
e-

97
5f

28
ca

80
3e

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 24/07/2025 às 16:29:34 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 24/07/2025 às 16:41:37
Documento Código: 45b8b09f-7e27-42f5-9fbe-975f28ca803e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=45b8b09f-7e27-42f5-9fbe-975f28ca803e

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0b
23

1b
dc

-4
dc

a-
4c

54
-9

06
7-

c2
24

b8
40

a6
5e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/07/2025 às 14:39:40
Documento Código: 0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 53.643/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 465/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=45b8b09f-7e27-42f5-9fbe-975f28ca803e

Hash do Documento

Código para verificação:

45b8b09f-7e27-42f5-9fbe-975f28ca803e

268659B5CC453B20A99ADA197C47E9D309364D834C973BBD45793041278D97DA

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 53552-2025-2.pdf - b239ffff-d647-47e7-90e6-99b32bf2d724

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 24/07/2025  16:29:34 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 24/07/2025  16:41:37 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

0b
23

1b
dc

-4
dc

a-
4c

54
-9

06
7-

c2
24

b8
40

a6
5e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/07/2025 às 14:39:40
Documento Código: 0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0b
23

1b
dc

-4
dc

a-
4c

54
-9

06
7-

c2
24

b8
40

a6
5e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/07/2025 às 14:39:40
Documento Código: 0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.491/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 465/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e

Hash do Documento

Código para verificação:

0b231bdc-4dca-4c54-9067-c224b840a65e

13EBAE13E1D9B5946ADEB924C4C5F7371E27E19113BFF85AC0495C81028AF916

Anexos

REQ 465-2025.pdf - c068a608-1d06-4137-af57-0e80786e368f

RESPOSTA REQ 465-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 53643-2025 - SMSA.pdf -

be171cef-bdd2-420d-891c-1b79ea784a32

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 30/07/2025  14:39:40 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.